ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	_____________________	№ _________
г. Биробиджан
⌐		¬
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнения в государственную программу Еврейской автономной области «Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 30.01.2018 № 17-пп

	Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Еврейской автономной области «Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 30.01.2018 № 17-пп
«Об утверждении государственной программы Еврейской автономной области «Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы» следующие изменения и дополнения:
1.1. «Раздел 1 Паспорт государственной программы Еврейской автономной области «Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы» изложить в следующей редакции:

«1. Паспорт государственной программы Еврейской автономной области «Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы

	«Наименование государственной программы
	«Обращение с отходами производства и потребления в Еврейской автономной области»

	Ответственный исполнитель
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и энергетики правительства Еврейской автономной области

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства и энергетики правительства Еврейской автономной области

	Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства правительства Еврейской автономной области (далее – область)

	Участники государственной программы
	Органы местного самоуправления муниципальных образований области

	Структура государственной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Цель государственной программы
	Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления в муниципальных образованиях области, направленное на снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду

	Задачи государственной программы
	1. Совершенствование нормативно-правовой базы области в сфере обращения с отходами производства и потребления и создание условий для осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Реализация Территориальной схемы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами.
3. Создание объектов инфраструктуры и предприятий по комплексной переработке отходов производства и потребления и вторичного сырья.
4. Строительство и реконструкция объектов размещения отходов производства и потребления.
5. Привлечение частных инвестиций в сферу обращения с отходами производства и потребления.
6. Обеспечение доступа к информации в сфере обращения с отходами.
7. Формирование экологической культуры населения в вопросах безопасного обращения с отходами

	Целевые индикаторы и показатели государственной программы
	Основные целевые индикаторы представлены в таблице 1

	Этапы и сроки реализации государственной программы
	2018 – 2025 годы, в 2 этапа:
I этап – 2018 – 2020 годы;
II этап – 2021 – 2025 годы

	Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных средств на реализацию целей государственной программы, в том числе по годам
	Общий объем финансирования государственной программы за счет всех источников составит 40334,19 тыс. рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 29171,60 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета – 6670,21 рублей, за счет средств местных бюджетов – 4492,38тыс. рублей (на условиях софинансирования)

	Год
	Федеральный бюджет (тыс. рублей)
	Областной бюджет (тыс. рублей)
	Бюджеты муниципальных образований (тыс. рублей)
	Всего (тыс. рублей)

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020
	6 670,21
	10 600,0
	67,38
	17 337,59

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	7257,20
	1 475,00
	8732,20

	2024
	0,00
	5 657,20
	1 475,00
	7 132,20

	2025
	0,00
	5 657,20
	1 475,00
	7 132,20

	Итого
	6 670,21
	29 171,60
	4 492,38
	40 334,19

	Ожидаемые результаты реализации государственной программы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить следующие результаты и показатели социально-экономической эффективности:
- создание эффективной системы управления в области обращения с отходами производства и потребления;
- создание инфраструктуры по сбору (в том числе раздельному), утилизации (использованию), обезвреживанию и экологическому, санитарно-эпидемиологическому безопасному размещению отходов производства и потребления;
- создание новых объектов инфраструктуры в области обращения с отходами производства и потребления, в том числе объектов для утилизации, обезвреживания и размещения отходов на основе применения современных технологических и технических решений;
- привлечение частных инвестиций для создания инфраструктуры и объектов в области обращения с отходами производства и потребления;
- увеличение количества ежегодно ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов;
- снижение накопленного вреда при негативном воздействии на окружающую среду от размещения бесхозяйных отходов;
- формирование экологической культуры населения в вопросах безопасного обращения с отходами, повышение уровня осведомленности населения о способах безопасного обращения с отходами.».

Проект
2

1.5. В таблице 2 «Мероприятия государственной программы»:

строку:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.3.
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Департамент строительства и  жилищно-коммунального хозяйства правительства Еврейской автономной области, органы местного самоуправления области
	2023 – 2025
	2023 год - выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе проведение инженерных изысканий на таких объектах;
2024 год - разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей среде;
2025 год - ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
	Неисполнение требований федерального законодательства
	Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов к 2025 году до 100 процентов

заменить строками:

	3.3.1
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Мэрия города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области
	2023 – 2025
	2023 год – Разработка проектно-сметной документации по ликвидации городской свалки, расположенной на земельном участке, имеющем КН 79:01:03:00038:464, площадью 2000 м2;
2024 - 2025 годы – Проведение работ по ликвидации городской свалки, расположенной на земельном участке, имеющем КН 79:01:03:00038:464, площадью 2000 м2.
	Неисполнение требований федерального законодательства
	Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов к 2025 году до 100 процентов

	3.3.2
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Администрация «Биробиджанского муниципального района» Еврейской автономной области
	2023
	Разработка проектно-сметной документации по рекультивации свалки ТКО на земельном участке в Биробиджанском муниципальном районе
с. Найфельд.
	Неисполнение требований федерального законодательства
	Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов к 2025 году до 100 процентов

1.7. Раздел 10 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:
«10. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы
Общий объем финансирования государственной программы за счет всех источников составит 40334,19 тыс. рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета – 29171,60 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета – 6670,21 рублей, за счет средств местных бюджетов – 4492,38 тыс. рублей (на условиях софинансирования).

В таблице 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета»

- строку:

	3.3
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Департамент строительства и  жилищно-коммунального хозяйства правительства Еврейской автономной области, органы местного самоуправления области
	010
	0502
	39 0 03 23200
	16971,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5657,2
	5657,2
	5657,2

- заменить строками:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	3.3.1
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Мэрия города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области
	010
	0502
	39 0 03 23200
	16971,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5657,2
	5657,2
	5657,2

	3.3.2.
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Администрация «Биробиджанского муниципального района» Еврейской автономной области
	010
	0502
	39 0 03 23200
	1600,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1600,0
	0,00
	0,00

Таблица 4

В таблице 4 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка о привлекаемых на реализацию ее целей средствах федерального бюджета»

- строки:

	3.
	Основное мероприятие: «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Еврейской автономной области»
	Всего
	30566,6
	0,00
	0,00
	7570,00
	0,00
	0,00
	8732,20
	7132,20
	7132,20

	Областной бюджет
	26141,60
	0,00
	0,00
	7570,00
	0,00
	0,00
	7257,20
	5657,20
	5657,20

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	4425,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1475,00
	1475,00
	1475,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.1.
	Актуализация Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Еврейской автономной области с разработкой (корректировкой) автоматизированной информационной системы «Электронная модель Территориальной схемы обращения с
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Еврейской автономной области»
	Всего
	6970,00
	0,00
	0,00
	6970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	6970,00
	0,00
	0,00
	6970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Создание информационных ресурсов для развертывания автоматизированной информационной системы - электронной модели Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Всего
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.3.
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Всего
	21396,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7132,2
	7132,2
	7132,2

	Областной бюджет
	16971,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5657,2
	5657,2
	5657,2

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	4425,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1475,00
	1475,00
	1475,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

- заменить строками:

	3.
	Основное мероприятие: «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Еврейской автономной области»
	Всего
	30566,6
	0,00
	0,00
	7570,00
	0,00
	0,00
	8732,20
	7132,20
	7132,20

	Областной бюджет
	26141,60
	0,00
	0,00
	7570,00
	0,00
	0,00
	7257,20
	5657,20
	5657,20

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	4425,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1475,00
	1475,00
	1475,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.1.
	Актуализация Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Еврейской автономной области с разработкой (корректировкой) автоматизированной информационной системы «Электронная модель Территориальной схемы обращения с
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Еврейской автономной области»
	Всего
	6970,00
	0,00
	0,00
	6970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	6970,00
	0,00
	0,00
	6970,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Создание информационных ресурсов для развертывания автоматизированной информационной системы - электронной модели Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Всего
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.3.1
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Всего
	21396,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7132,20
	7132,20
	7132,20

	Областной бюджет
	16971,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5657,20
	5657,20
	5657,20

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	4425,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1475,00
	1475,00
	1475,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.3.2
	Разработка схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами Еврейской автономной области
	Всего
	1600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	1600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1600,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджеты муниципальных образований
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблицу 5 «Структура финансирования государственной программы» изложить в следующей редакции:

Таблица 5

Структура финансирования государственной программы

	«Источники и направления расходов
	Расходы (тыс. рублей), годы<*>

	Всего
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего
	40334,19
	0
	0
	17337,59
	0
	0
	8732,2
	7132,2
	7132,2

	Областной бюджет
	29171,6
	0
	0
	10600
	0
	0
	7257,2
	5657,2
	5657,2

	Федеральный бюджет
	6670,21
	0
	0
	6670,21
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты муниципальных образований
	4492,38
	0
	0
	67,38
	0
	0
	1475
	1475
	1475

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения

	Всего
	6737,59
	0
	0
	6737,59
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	6670,21
	0
	0
	6670,21
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты муниципальных образований
	67,38
	0
	0
	67,38
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты муниципальных образований
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	Всего
	33596,6
	0
	0
	10600
	0
	0
	8732,2
	7132,2
	7132,2

	Областной бюджет
	29171,6
	0
	0
	10600
	0
	0
	7257,2
	5657,2
	5657,2

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджеты муниципальных образований
	4425
	0
	0
	0
	0
	0
	1475
	1475
	1475,00»

*Объемы финансирования из федерального, областного и местных бюджетов являются прогнозными и могут уточняться в течение действия государственной программы.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя правительства области
начальник департамента финансов
правительства области                                                                          А.В. Садаев